
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 902 del 13/11/2023 Reg. N. Servizio 432 del 10/11/2023

OGGETTO Studio geognostico e indagini di laboratorio per la verifica delle condizioni di
stabilità dell’area di via Sant’Antuono interessata dalla voragine verificatasi in
data 11/01/2023 - AFFIDAMENTO DITTA LABORGEO S.R.L. ED IMPEGNO DI
SPESA

CIG: Z993D39883

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 in data 11/01/2023, lungo via Sant’Antuono di Montalbano Jonico, in corrispondenza del civico n° 11, si

è verificata l’apertura improvvisa di una voragine;

 la struttura commissariale, nello spirito di leale collaborazione istituzionale, in considerazione anche del

fatto che sono in corso di esecuzione i lavori di “Messa in sicurezza dal rischio idraulico delle aree del

Centro Storico di Montalbano Jonico” Codice ReNDIs 17IR376/G1 - CUP: G33B16000010002,

verificata la disponibilità di economie nel quadro economico di progetto, ha dato la disponibilità

all’esecuzione dei suddetti lavori;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 20230002399 del 30/10/2023, in atti di questo Ente con nota prot. n.

0013983 del 31/10/2023, il Commissario di Governo per il Contrasto al Dissesto Idrogeologico della Regione

Basilicata comunicava che:

 l’intervento urgente, richiesto dall’Amministrazione Comunale e realizzato in via eccezionale e per leale

collaborazione istituzionale da questa struttura commissariale, aveva l’obiettivo di mettere in sicurezza

l’immobile e l’infrastruttura stradale interessate dall’apertura della voragine verificatasi in data

11/01/2023;

 l’intervento, di cui è stata certificata la regolare esecuzione, è risultato efficace e risolutivo in rapporto

all’obiettivo dichiarato della messa in sicurezza d’urgenza dell’immobile e dell’infrastruttura stradale

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


evitando così probabili “crolli o collassi improvvisi delle pareti della cavità” e conseguenti gravi danni

alle strutture sovrastanti;

 a distanza di oltre 5 mesi non ci sono evidenze che il fenomeno abbia avuto delle evoluzioni;

 lo studio delle aree, per la specificità e complessità del tema e per i tempi e le risorse necessarie, non

può essere collegato al procedimento di cui si discute né agli interventi di consolidamento in corso di

realizzazione;

ACCERTATO che occorre procedere ad una verifica delle aree prima della restituzione al precedente uso a cui

le stesse erano soggette;

CONSIDERATO che per le verifiche di che trattasi è necessario uno studio geognostico e indagini di

laboratorio vertenti alla verifica delle condizioni di stabilità dell’area di via Sant’Antuono interessata dalla

voragine verificatasi in data 11/01/2023;

DATO ATTO che questa Stazione appaltante può procedere “direttamente ed autonomamente” ai fini

dell’affidamento in parola, così come espressamente consentito dall’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che è stata contattata per le vie brevi l'impresa LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei Mestieri,

16 – 75100 Matera (MT), P.I. 00671730778, quale operatore economico idoneo per l’esecuzione degli

interventi in questione, il quale ha dichiarato la disponibilità ad effettuarli con sollecitudine;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera

(MT), P.I. 00671730778 acquisito al protocollo generale di questo Ente con nota Prot. n. 14495 del 10/11/2023

relativamente allo studio geognostiche e indagini di laboratorio per la verifica delle condizioni di stabilità

dell’area di via Sant’Antuono interessata dalla voragine verificatasi in data 11/01/2023, che quantifica in €

4.950,00, oltre IVA come per legge, l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che, l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 disciplina i lavori, servizi e forniture in

economia e stabilisce la possibilità di effettuare acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, per importo

inferiore a € 150.000,00, mediante l’affidamento diretto;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, per l’affidamento del relativo

contratto possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute

nell’art.50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono le

motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante, senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. che al comma 1 dispone testualmente: “Il contratto è stipulato, a pena

di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel

rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7

marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con

atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per

gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato



qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del

contratto”;

RITENUTO pertanto dover affidare i lavori richiamati in oggetto alla ditta LABORGEO S.R.L. con sede in via

Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera (MT), P.I. 00671730778;

DATO ATTO che:

 la LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera (MT), P.I. 00671730778, ha

offerto le prestazioni di che trattasi ad un prezzo congruo, presentando le caratteristiche idonee

all’acquisto per importo inferiore a 5.000,00 euro, pertanto senza obbligo del ricorso al MEPA, ai sensi

della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

 la procedura di cui al predetto art.50, comma 1, sia maggiormente rispondente alla tipologia di

acquisizione da espletare, in considerazione del valore economico dell’appalto;

 non ricorrono, dato l’importo dell’affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia sui

soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato dal

D.Lgs. n.218/2012;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del

D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra

richiamata;

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_40855437

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 17/02/2024;

DATO ATTO che, con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi dell’art. 3 della legge

13.08.2010 n. 136, l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e,

pertanto, è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z993D39883;

CONSIDERATO che la ditta LABORGEO S.R.L. è impresa conosciuta ed affidabile;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno della somma complessiva di € 6.039,00 (compresa IVA) con

imputazione al Cap. 2068 del Bilancio di Previsione 2023/2025;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’assunzione e all’imputazione dell’impegno di spesa in

ottemperanza alle vigenti disposizioni legislative;



RILEVATO che si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di affidamento dei lavori di

che trattasi;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto, per l’appalto

dei servizi di che trattasi, è stato individuato nell’Ing. Pierluigi MAIOLINO;

DATO ATTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui

all’articolo 42 del vigente Codice degli Appalti e in ordine all’insussistenza delle condizioni di cui all’articolo 35-

bis del vigente D.lgs. 30/03/2001, n.165;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di

Consultazione, per la parte ancora in vigore;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

 la deliberazione consiliare n.35 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025;

 la deliberazione consiliare n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023/2025;

 la Deliberazione di G.C. n.107 del 21/07/2023 che approvava il PEG 2023/2025;

 il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;



ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI PRENDERE ATTO e di APPROVARE il preventivo richiesto da questo Ente e formulato dalla ditta

LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera (MT), P.I. 00671730778, acquisito

al protocollo generale di questo Ente con nota Prot. n. 14495 del 10/11/2023, relativamente allo studio

geognostiche e indagini di laboratorio sull’area di via Sant’Antuono interessata dalla cavità su

richiamata, che quantifica in € 4.950,00 oltre IVA come per legge, la somma necessaria alla

realizzazione degli interventi di che trattasi;

 DI AFFIDARE alla ditta LABORGEO S.R.L. con sede in via Dei Mestieri, 16 – 75100 Matera (MT), P.I.

00671730778, l’esecuzione dello studio e delle indagini geognostiche e delle prove di laboratorio

sull’area di via Sant’Antuono interessata dalla cavità verificatasi il 11/01/2023, per l’importo di €

4.950,00, oltre IVA come per Legge;

 DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

◦ fine da perseguire: studio geognostico e indagini di laboratorio per la verifica delle condizioni di

stabilità dell’area di via Sant’Antuono interessata dalla voragine verificatasi in data 11/01/2023;

◦ oggetto del contratto: affidamento dello studio geognostico e delle indagini di laboratorio

nell’area di via Sant’Antuono interessata dalla voragine verificatasi in data 11/01/2023;

◦ forma del contratto: stipula come corrispondenza secondo l'uso del commercio, nella forma

della scrittura privata, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs.36/2023;

◦ clausole essenziali: espletamento dei servizi entro 45 giorni dalla consegna, pena applicazione

di una penalità del 0,3% per ogni giorno di ritardo;



 DI IMEPGNARE la somma complessiva di € 6.039,00, oltre IVA come per legge, al cap. 2068 del

Bilancio di Previsione 2023/2023;

 DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, convertito in

legge n. 217/2010 e che pertanto è stato acquisito il CIG relativo al presente affidamento che è il

seguente: Z993D39883;

 DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,

legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:

o a pena di nullità assoluta del contratto, l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive

modifiche ed integrazioni;

o la clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A, ovvero di altri strumenti che

consentono la piena tracciabilità delle operazioni;

o l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio

Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 DI DARE ATTO che:

o per il presente contratto è esclusa la possibilità di cessione dei crediti;

o relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.

42 del Codice;

o i pagamenti relativi al presente contratto saranno effettuati esclusivamente tramite l’utilizzo di

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità

delle operazioni, pena la risoluzione di diritto del contratto;

o che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

 DI COMUNICARE alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del

D.Lgs. n. 267/2000;

 DI DARE ATTO che:

o l’obbligazione nei confronti della ditta LABORGEO S.R.L. avrà scadenza e diverrà esigibile

nell’esercizio dell’anno in corso;

o che la liquidazione avverrà a seguito di regolare fattura da parte dell’affidatario debitamente

controllata in ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite e rispondenza fiscale;

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di

competenza;

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando prenotazione di spesa, sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

 DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR della Basilicata ovvero, in via alternativa è

possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni,

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per

gli adempimenti di competenza;

 DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge all’Albo

Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa:

o al Responsabile del Servizio finanziario per annotare l’impegno assunto;

o all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa d’atto;

o all’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale

delle determinazioni;

 DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

o prevedendo impegno di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 11/11/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 01.05 2068 Studio
geognostico e
indagini di
laboratorio per
la verifica delle
condizioni di
stabilità
dell’area di via
Sant’Antuono
interessata
dalla voragine
verificatasi in
data 11/01/2023
-
AFFIDAMENTO
DITTA
LABORGEO
S.R.L. ED
IMPEGNO DI
SPESA

6.039,00 2023 1349



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 13/11/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/11/2023 - Cron. N. 1770.

Dalla residenza comunale, 14/11/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


